<sup>8</sup> Véanse los Artículos 10-18.

<sup>9</sup> Véanse los Artículos 100-145.

<sup>10</sup> Véanse los Artículos 145-150.

<sup>11</sup> Véanse los Artículos 151-161. Notable especialmente el 154, sobre el que volveremos más adelante. El *capellanismo* ha triunfado evidentemente sobre el *parroquialismo*.

<sup>12</sup> Véanse los Artículos 298-362.

<sup>13</sup> Véanse los Artículos 363-521.

<sup>14</sup> Véanse los Artículos 547-595.

<sup>15</sup> Véanse los Artículos 628-709.

<sup>16</sup> Véanse los Artículos 713-740.

<sup>17</sup> Véanse los Artículos 741-745.

numquam Domini misericordiae et ecclesiarum Superiorum pietati humanitatisque confidere cessent. § 2. Ceteri autem sacerdotes, praesertim vero qui cum iis amicitia coniuncti sunt, superna caritate moti sedulo enitantur ut in eorum animis eiusmodi fiduciam foveant. § 3. Erga omnes infelices, qui in defectione perseverant, ea semper norma servetur, quae Pio XI maxime in usu fuit: 'Quo minus de Deo cum hominibus loqui possumus, eo magis oportet nos loqui de hominibus cum Deo'. In huiusmodi etiam rerum adiunctis, sane miseris, nemini neque amica colloquia, neque solacia in adversitatibus, neque temporalia, si opus fuerit, subsidia denegentur".

Ni menos delicado el siguiente hacia los sacerdotes enfermos: "Sacerdotibus aegrotantibus, maxime si decumbunt, curae sit cum parochio communicare de opportunis religionis subsidiis et de sacra Synaxi saepe, immo cotidie si fieri potest, recipiendis, etiam ut fidelibus exemplum pietatis edant. § 2. Si rerum adiuncta vel postulare videntur vel sinere, aegrotantes sacerdotes curent ut, per Vicariatum, licentiam assequantur aut domi Sacrificium faciendi aut sedentes Sacris operandi. Qui vero caeci vel caecutientes sunt peculiariter, pro sua necessitate, indulta petant... § 3. Omnes ecclesiastici viri cordi habeant collegas infirmos adire et consolari, ad ipsos sacramenta ceteraque pietatis subsidia afferri et, si opus sit, temporalia etiam auxilia".

Digno de la más sincera loa parécenos el espíritu *conciliador* que se trata de infundir en el ánimo de los sacerdotes, aconsejándoles el perdón de las injurias recibidas (Art. 39) la obediencia y sumisión a las autoridades civiles (Art. 40), el acatamiento llano y sin protestas a las eclesiásticas cuando éstas les pidieren la renuncia de su beneficio (Art. 132) o decretaren la dismembración de su parroquia (Art. 132). Eco, a lo que pensamos, del principio que establece el § 3 del Artículo 22: "Si quis autem ecclesiastica cuiuslibet generis aut gradus beneficia, officia, munera forte exigat, vel quod non obtinuerit conqueratur, ecclesiastico spiritu se carere ideoque sese non idoneum esse ostendit, cui munera conferantur vel qui ad alia promoveantur".

El desmesurado apetito de las riquezas, nota peculiar de nuestra sociedad materialista, lo frena fuertemente el Art. 82, estableciendo en su § 1: "Caveant sacerdotes ne divitias vel sibi vel suis exaggerent, gravissimum suum officium esse putantes, etiam dum vivunt, quod de beneficio, de officio, de labore deque propriis ipsius facultatibus supersit, in benefacta erogare, praesertim in sacrum seminarium, maxime si gratuito in eo educati fuerint". Y en el 2: "...Omnium animis stimulos subdat testamentum sanctissimi viri Pii X, s. r. qui cum beneficiis amplissimis atque muneribus fruitus ac perfunctus fuisset, scripsit: 'Pauper natus sum, pauper vixi, pauper mori volo'".

Y adentrándonos ahora algo más en la parte estrictamente canónica, encontramos, entre otros, tres institutos jurídicos. cuya creación

anticipa una revisión —por lo menos así lo deseamos— de algunas posiciones, que el tiempo y la experiencia ministerial se han encargado de demostrarnos que su aplicación a raja tabla puede llevar consigo no pocos inconvenientes.

Esos institutos son: la nueva figura jurídica del Moderador de los Capellanes “in publicis valetudinariis vel in hospitalibus infirmorum curandorum aedibus operam insumentium” (Art. 154), las leyes de espectáculos y locales públicos (Art. 83 y 88-89) y el nuevo ordenamiento jurídico en lo atinente a la facultad jurisdiccional para oír las confesiones (Art. 47 y 63-72).

El sujeto de la primera ya no es conocido: el Moderador de los Capellanes, que se dedican al ministerio o asistencia sacerdotal entre los enfermos en las Clínicas u hospitales públicos. Las facultades —que no las posee *ipso facto*, sino que se las ha de conceder el Cardenal Vicario, previa la debida petición— nos las dan a conocer los ocho números, que integran el citado Artículo 154, a saber: “1.º *ad baptismum* quod attinet: facultatem lustralis aquae fontem in sacello habendi. *puerosque baptizandi*, qui in hisce valetudinariis domibusque —Casas o Clínicas de maternidad— vel in lucem editi vel hospitio accepti sint, salvo praescripto art. 383<sup>18</sup>. 2.º *facultatem confirmationem* morientibus administrandi, iisdem prorsus condicionibus, quae parochis statutae sunt (cfr. art. 399 et 400); 3.º *ad paenitentiam* quod spectat: facultatem confessiones audiendi eamque, *per modum actus*, aliis etiam sacerdotibus concedendi, qui rite a quovis Ordinario probati sint. 4.º *ad Eucharistiam* quod spectat: facultatem sacri Christi corpus in viaticum morientibus afferendi; 5.º omnes facultates parochi proprias, quae *vel ad praevia Matrimonii acta et documenta, vel ad ipsum sacramentum celebrandum* spectant, dummodo unus saltem contrahentium hospitio receptus sit; hisce in rerum adiunctis, excepto mortis periculo, *ad licitatem* necesse est ut Vicariatus mature certior fiat de celebrandi Matrimonii statu atque adiunctis (“posizione matrimoniale”) atque ut ratio scripto mandetur cur Matrimonium in valetudinario celebrandum sit; 6.º facultatem aegrotantes, hospitio receptos, *Extrema Unctione* illinendi; 7.º potestatem in valetudinarii vel huiusmodi domus sacello *iusta funebria* iis persolvendi, qui ibi defuncti sint; 8.º *ad reliquas reservatas caerimonias*, quod attinet: facultatem valetudinaria infirmorumque curandorum domos hebdomada post sollennia Paschae benedicendi<sup>19</sup>, Baptismatis fontem Sabbato Sancto piandi, sacras proces-